
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ
н е м  фон м и н и с т р л ы г ы

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань №  43$
Об итогах Республиканского 
долгосрочного природоохранного 
орнитологического проекта «Феникс»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» (далее -  ГБУ ДО «РЦВР») на 2020- 
2021 учебный год, в целях привлечения учащихся, преподавателей и родителей к 
практическому решению проблем сохранения видового разнообразия и мест 
обитания птиц с 1 ноября 2020 года по 15 апреля 2021 года ГБУ ДО «РЦВР» был 
проведен Республиканский долгосрочный природоохранный орнитологический 
проект «Феникс» (далее -  Проект).

В Проекте приняло участие 685 учащихся из 34 муниципальных образований 
(районов) Республики Татарстан: Агрызский, Азнакаевский, Аксубаевский, 
Актанышский, Алексеевский, Алькеевский, Альметьевский, Арский, Бавлинский, 
Бугульминский, Буинский, Верхнеуслонский, Высокогорский, Елабужский, 
Заинский, Зеленодольский, Кайбицкий, Камско-Устьинский, Кукморский, 
Лаишевский, Лениногорский, Мамадышский, Менделеевский, Нижнекамский, 
Новошешминский, Нурлатский, Пестречинский, Спасский, Тетюшский, Тукаевский, 
Тюлячинский, Черемшанский, Чистопольский, Ютазинский, городов Набережные 
Челны, Казань (Авиастроительный, Вахитовский, Кировский, Московский, Ново- 
Савиновский, Приволжский и Советский районы).

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
1.1. решение жюри о присуждении Дипломов за I, II, III места по трекам и 

возрастным группам, участников конкурса отметить сертификатами;
1.2. список победителей Республиканского Долгосрочного природоохранного 

орнитологического проекта «Феникс» (Приложений 1);
1.3. список награждаемых благодарственными письмами за работу в жюри 

Проекта (Приложение

Директор

2. Контроль за 
сектором А.П.Моисее



Приложение №1 
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№
от с&ЪР 2021 г.

Список победителей Проекта по трекам

Природоохранный трек «День птиц» 
в рамках республиканского долгосрочного природоохранного 
__________ орнитологического проекта «Феникс»__________

Место Фамилия Имя Название образовательной 
организации

Кл
асе Район ФИО

руководителя
«Лучшая орнитологическая фотозона»

1 - 4  классы

I
КамартдиновРанис, 
Идрисова Ралина, 
Колесниченко Дмитрий

МБУ ДО «ЦБР г.Буинска 
РТ» 3 Буинский

Карпухина
Милеуша
Сагитовна

II
ФатхуллинаГ ульназ МБОУ Песчано-Ковалинская 

СОШ 3 Лаишевский Багаутдинова 
Илюза Раифовна

П1 Г аллямоваСамира МБОУ Кичкетанская СОШ 1 Агрызский Ибрагимова 
Фарида Фрасовна

5- 8 классы

I Хисамова Азалия МБОУ «Камско-Устьинская 
татарская СОШ» 9 Камско-

Устьинский
Загреева Нурия 
Рашитовна

II Шайхутдинова Айсылу МБО ДО «Дом детского 
творчества» 6 Алькеевский Хазипова Лейсан 

Фархадовна

II Объединение «Юные 
экологи»

МБОУ Базарно -  Матакская 
гимназия имени НабиДаули 5 Алькеевский Сафиуллина Зиля 

Вазитовна
III

Муллаянова Тамчыгуль МБОУ «Атясевская ООШ», 
ДОО «Ак каен» 6 Актанышский

Хабибуллина 
Сюмбель 
Г абдулловна

Педагоги

I Ершова Надежда 
Николаевна

МБУК «ЦКС Архангельский 
СДК» Новошешминский

II Илюхина Наталия 
Сергеевна

МБО ДО «Дом детского 
творчества»
МБОУ «Чувашско-Бродская 
СОШ»

Алькеевский

ш Гилязеева Светлана 
Ильдаровна

МБОУ «СОШ №2 п.г.т. 
Актюбинский» Азнакаевский

Ролики

I Коллектив объединения 
«Экология и информатика» МБУДО «ЦБР» 3

Казань, Ново- 
Савиновский 

район

Семенова Юлия 
Владимировна, 
Адамович Марина 
Анатольевна

1- 4классы

I Мулявина Полина МБУ ДО «ЦЦЮТ» 4 Альметьевск
Исламова Ольга 
Г еннадьевна, 
Хамидова Лариса 
Владимировна

II Праслова Виктория МБУДО «ДДТ» 3 Лениногорский Кушилкова Ирина 
Евгеньевна

II Григорьев Павел
МБОУ СОШ №9, МБУ ДО 
«Детский эколого
биологический центр»

4 Бугульминский
Свежинкина
Ксения
Николаевна,



Григорьева 
Наталия Ивановна

III Ишметова Айзиля МБОУ «Мусабай-Заводская 
СОШ» 1 Тукаевский Хамидуллина 

Марина Назифовна

III Положенцева Елизавета
МБОУ СОШ №9, МБУ ДО 
«Детский эколого
биологический центр»

4 Бугульминский

Свежинкина
Ксения
Николаевна,
Г ригорьева 
Наталия Ивановна

5- 8 классы

I Чермошенцев Никита МБОУ «Лицей №4 
г.Азнакаево» 7 Азнакаевский Каримова Роза 

Г аязовна

II Г абдулбарова Зиля МБОУ «Нижнеошминская 
СОШ» 6 Мамадышский

Мубаракшина
Лилия
Нурмухаметовна

II Багавеева Айгуль МБУ ДО «ЦВР», МБОУ 
«Берлибашская ООШ 8 Кайбицкий

Рахматуллина
Эльмира
Рашитовна

III Хисамова Альфина МБОУ «Кульбаево- 
Марасинская СОШ» 9 Нурлатский

Г атауллина 
Г ельминкя 
Асхатовна

Педагоги

I Аскарова Гульназ 
Гамилевна

МАДОУ «Детский сад 32 
Чайка»

г.Набережные
Челны

II Шипунова Лариса 
Анатольевна

МБДОУ «Детский сад 
присмотра и оздоровления 
№19 «Красная Шапочка»;

Зеленодольский

III
Егорова Надежда 

Николаевна, 
Зеленцова Екатерина 

Александровна

МБДОУ «Верхнеуслонский 
детский сад «Березка» Верхнеуслонский

Инстаграмм
1- 4классы

I Гайнуллина Камилла МБУ ДО «ЦВР» 2
Казань, Ново- 
Савиновский 

район

Семенова Юлия 
Владимировна, 

Адамович Марина 
Анатольевна

II Шакирзянов Риналь
МБУ ДО «Центр 
внешкольной работы г. 
Буинска РТ»

3 Буинский
Карпухина
Милеуша
Сагитовна

III Молчагина Мария МБУ ДО «ЦВР» 2
Казань, Ново- 
Савиновский 

район

Семенова Юлия 
Владимировна, 

Адамович Марина 
Анатольевна

5- 8 классы

I Зарипова Камилла МБОУ Базарно -  Матакская 
гимназия имени НабиДаули 5 Алькеевский Сафиуллина Зиля 

Вазитовна

И Ахмадуллина Диляра МБОУ «Кузякинская ООШ» 8 Актанышский Ахмадулина 
Разиня Зиннуровна

II Халилова Василя МБОУ Базарно -  Матакская 
гимназия имени НабиДаули» 5 Алькеевский Сафиуллина Зиля 

Вазитовна
III Ахмадуллина Диляра МБОУ «Кузякинская ООШ» 8 Актанышский Ахмадуллина 

Разина Зиннуровна
III Галиев Ильяс МБОУ «Большеякинская 

ООШ ЗМР РТ» 9 Зеленодольский Г айнутдинова Диля 
Харисовна

Мероприятие



I

Отряд «Ласточки»
Дильмиева Алия 
Миншаеева Кадрия 
Угарова Камилла 
Загидуллина Эвелина 
Щамсиева Язгуль

МБОУ «Гимназия №155 с 
татарским языком обучения» 10

Казань, Ново-
Савиновский
район

Ханнанова Гульназ 
Минзакировна

II

Отряд «Эколята- 
дошколята»
Тагирзянов Амир, 
Барабанова Ева, 
Богдан Лиза, 
Орлянский Максим, 
Сорокина Юлия

МАДОУ “Детскийсад № 248”
Казань, Ново-
Савиновский
район

Мамаюсупова 
Наталья 
Г еннадьевна

II Г иниятуллина Джамиля МБОУ “Лицей №78 
“Фарватер” 6

Казань,
Приволжский
район

Валеева Айгуль 
Ансаровна

III Омельченко Владислав МБОУ СОШ №64 5 Казань,
Московский район

Колесова
Маргарита
Николаевна

Педагоги

I Губайдуллина Альмира 
Рифгатовна

МБДОУ « Детскийсад №12 « 
Алтынчэч» Бавлинский

II
Тимиряева Людмила 
Борисовна,
Штырова Ольга Сергеевна

МБДОУ «Верхнеуслонский 
детский сад «Березка» Верхнеуслонский

III
Сахибгареева Елена 
Юрьевна, Самигуллина 
Эльмира Темирзановна

МБДОУ « Детскийсад №12 « 
Алтынчэч» Бавлинский



Творческий трек «Журавль -  птица 2020 года» 
в рамках республиканского долгосрочного природоохранного 

орнитологического проекта «Феникс»

Ме
сто Фамилия Имя Название образовательной 

организации
К
ла
сс

Район ФИО
руководителя

Младшее вено

I Зарипова Ильзира МБОУ «Татарско- 
Ямалинская ООШ» 4 Актанышский Вафина Тазкира 

Рифкатовна

II Шавалиева Миланна МБУ ДО «ЦВР для 
одаренных детей» 2 Нижнекамский Пантелеева Марина 

Алексеевна

II Басыйрова Адиля АСОШ №2 3 Актанышский Ваншина Эльмира 
Гилемзяновна

III Хваткова Марта
МБОУ «Рудницкая средняя 
общеобразовательная 
школа», МБУ ДО «ЦВР»

4 Камско-
Устьинский

Мошкова Альбина 
Викторовна

III Сатиров Тимур МБОУ Песчано- 
Ковалинская СОШ 4 Лаишевский Бектяшкина 

Наталья Игоревна

III Бикташев Саид МБУ ДО «ЦВР» 3 Камско-
Устьинский

Исламгулова
Зульфия
Хажигалеевна

Среднее звено

I Башкатов Искандер
МБОУ «Рудницкая средняя
общеобразовательная
школа»;
МБУ ДО «ЦВР»

6 Камско-
Устьинский

Хусайнова Венера 
Рустамовна

II Ибрагимова Адиля МБОУ «Большеякинская 
ООШ ЗМР РТ» 7 Зеленодольский Г айнутдинова Диля 

Харисовна

II Г иззатуллина Айзиля МБОУ «СОШ №140» 6 Казань,
Советский

Хафизова Софья 
Фаритовна

III Мухутдинова Зухра
МБОУ «Шалинская СОШ 
имени Сафина Ф.А.»; 
МБУ ДО «Дом детского 
творчества»

6 Пестречинский Залялиева Наиля 
Исмагиловна

III Никифоров Никита МБОУ «СОШ № 11» 6 Бугульминский Федотова Альфия 
Нафисовна

Старшее звено

I Лимонова Дина МБОУ «СМСОШ имени 
В.Ф.Тарасова»

1
1 Аксубаевский Суханова Евгения 

Борисовна

II Чуешова Валерия
МАОУ «Лицей №121 им. 
Героя Советского Союза 
С.А. Ахтямова»

9 Казань,
Советский

Николаева Надежда 
Анатольевна

II Назипова Луиза МБОУ «Школа №124» 9 Казань,
Советский

Миннуллина Алена 
Евгеньевна

III Лимонова Анджелика МБОУ «СМСОШ имени 
В.Ф.Тарасова»

1
0 Аксубаевский Суханова Евгения 

Борисовна

III Халиуллина Диана
МАОУ «Лицей №121 им. 
Г ероя Советского Союза 
С.А. Ахтямова»

9 Казань,
Советский

Николаева Надежда 
Анатольевна

III Малышева Вероника
МАОУ «Лицей №121 им. 
Г ероя Советского Союза 
С.А. Ахтямова»

9 Казань,
Советский

Николаева Надежда 
Анатольевна



Творческий трек «Пернатые соседи» 
в рамках республиканского долгосрочного природоохранного 

орнитологического проекта «Феникс» 
________________________Учащиеся_____________________

Ме
сто Фамилия Имя Название образовательной 

организации
Кл
асе Район ФИО

руководителя
Младшее звено (1-4 класс)

I Закиров Ренас МБОУ "Лицей №4 
г.Азнакаево"АМР РТ

1 Азнакаевский Бикмухаметова
Наиля

Хазиахметовна

II Саттарова Азалия
МБОУ "Нижнеметескинская 
СОШ имени Д.Г.Хакимова" 3

Арский Маннанова Лилия 
Равилевна

III Бурдина Елисавета МБОУ «Гимназия №2» г. 
Елабуга

1 Елабужский Иконникова 
Татьяна Сергеевна

III Бескоровайный Илья МБОУ "Школа №42", 
ГДЭБЦ

1 Приволжский,
Советский

Нечаева
Маргарита
Эдуардовна

III Иванова Яна МБОУ Песчано-Ковалинская 
СОШ

1 Лаишевский Иванова Лариса 
Леонидовна

Среднее звено (5-8 класс)
I Курении Никита МБОУ "Красногорская 

СОШ"
8 Мамадышский Ибрагимова

Фарида
Мубаракзяновна

II Куренина Дарья МБОУ "Красногорская 
СОШ"

5 Мамадышский Ибрагимова
Фарида

Мубаракзяновна
III Блинова Ксения МБУ ДО "Центр детского 

творчества" Менделеевского 
муниципального района РТ

5 Менделеевский Колпакова
Анастасия

Николаевна
III Чермошенцев Никита МБОУ «Лицей №4» 7 Азнакаевский Каримова Роза 

Г аязовна
III Сайфуллин Нияз МБОУ «Верхне- 

Арбашсккая средняя школа»
6 Кукморский Гилязетдинова 

Лилия Ильдаровна
III Газимов Ислам МБОУ "Красногорская 

СОШ"
8 Мамадышский Ибрагимова

Фарида
Мубаракзяновна

Старшее звено (9-11 класс,

I
Нуруллина Лейсан МБОУ "Кузнечихинская 

СОШ" 9
Спасский Каштанов

Александр
Петрович

II
Семенов Никита МБОУ «Затонская СОШ 

имени В.П. Муравьева»
9 Камско-

Устьинский
Шулаева Татьяна 
Александровна

Педагоги
Место Фамилия, имя Название 0 0 Район

I Нечаева Маргарита 
Эдуардовна

ГДЭБЦ Советский

II Меркулова Алия 
Г арафутдиновна

МБОУ «Многопрофильный лицей имени Героя 
Советского Союза Г.К. Камалеева»

Пестречинский



Природоохранный трек «Птичий дом» 
в рамках республиканского долгосрочного природоохранного 
__________ орнитологического проекта «Феникс»__________

Мест
0 Фамилия Имя Название образовательной 

организации
Кла
сс Район ФИО

руководителя
Д О У

I Волков Давид
МАДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№32 «Чайка»

г.Набережные
Челны

Куличкина Елена 
Николаевна, 
Дюкина Г алина 
Викторовна

II Алешина Юлия
МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида №26 
«Дюймовочка»

Зеленодольский
Матвеева Любовь 
Анатольевна

II Михайлов Радмир МБОУ «Прогимназия №10 
«Созвездие ЗМР РТ» Зеленодольский

Валиева Эндже 
Магсумовна, 
Музафарова 
Гульфина Гауисовна

III Г аврикова Вера МБДОУ «Детский сад «Березка» 
города Тетюши» Тетюшский Фуражкина Анна 

Васильевна

III Плеханов Савелий МБДОУ «Верхнеуслонский 
детский сад «Березка» Верхнеуслонский

Г алеева Алла 
Олеговна 
Штырова Ольга 
Сергеевна

Ш Чичирин Егор МАДОУ "Детский сад № 399", 
МБУ ДО «ГДЭБЦ»

Казань, Советский Лыкина Юлия 
Сергеевна

1-4 классы

I Морозова Мария Школа №15, ГДЭБЦ 2 г. Казань 
Советский

Шарипова Римма 
Анатольевна, 
Нигматуллина Ю.И.

II Г издуллин Камиль МБОУ «Кировская СОШ» 4 Актанышский Шайгарданова Зиля 
Ахметсахиповна

II Сабиров Ильяс МБОУ «Арская гимназия №5» 2 Арский Закирова Эндже 
Анасовна

III Ахметова Гунай, 
Ахметова Айсель

МБОУ «Старо-Челнинская 
СОШ»

1
3 Нурлатский Домаркас Ольга 

Сергеевна
III Шакирова Ралина МБОУ «Смак-Корсинская 

СОШ» 3 Арский Ахмадуллина 
Гульназ Ильфатовна

III Галеев Динар МБУ ДО «ЦДТ» НМР РТ, 
МБОУ «Биляр-Озерская СОШ 3 Нурлатский

Г алеева Тагзима 
Талгатовна

III Мухаметшин
Камиль ГДЭБЦ, МБОУ "Гимназия №8" 2 г. Казань 

Советский

Г анина Алсу 
Ильдусовна, 
Шайхлисламова 
Эндже
Рахимзяновна

5- 8 классы

I НасыбуллинИльназ МБОУ «Большеякинская ООШ 
ЗМР РТ» 7 Зеленодольский Г айнутдинова Диля 

Харисовна

II Чермошенцев
Никита МБОУ "Лицей №4 г.Азнакаево" 7 Азнакаевский Каримова Роза 

Г аязовна

II Сунгатуллин Инсаф МБОУ «Шалинская СОШ им. 
Сафина Ф.А.», МБУДО "Дом 7 Пестречинский Залялиева Наиля 

Исмагиловна



детского творчества"

III Лыкин Артем ГБОУ "Камско-Устьинская 
кадетская школа-интернат" 8 Камско-У стьинский Ларионова Ольга 

Александровна
III Ибрагимова Адиля МБОУ «Большеякинская ООШ 

ЗМР РТ» 7 Зеленодольский Г айнутдинова Диля 
Харисовна

III Шайдуллин Айзат МБОУ «Кульбаево-Марасинская 
СОШ» 8 Нурлатский

Г атаулина 
Г ельминкя 
Асхатовна

9-11 классы

I
Галимуллин Нияз 
Ильнарович, 
Шайхеразиев 
Данияр Ильнурович

МБОУ «Актанышская СОШ 
№1» 10 Актанышский Рахманов Алмаз 

Шамилевич

II Арсланов Айрат МБУ ДО «ГДЭБЦ» 9 Казань, Советский Валеева Айгуль 
Ансаровна

III Не присуждается
Педагогические работники

I Не присуждается
II Не присуждается

III Некрасова Елена 
Николаевна

МБДОУ Детский сад 
№32 «НЕПОСЕДЫ» Бугульминский



Приложение №2 
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№
от ^  2021 г.

Список награждаемых благодарственными письмами 
за работу в жюри конкурса

1. Монахов Сергей Павлович, младший научный сотрудник лаборатории 
биомониторинга Института проблем экологии и недропользования Академии наук 
РТ;

2. Нечаева Маргарита Эдуардовна, педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО «ГДЭБЦ»;

3. Халикова Аида Зуфаровна, заместитель директора по дополнительному 
образованию МБОУ «Многопрофильная гимназия №189 “Заман”»;

4. Валеева Айгуль Ансаровна, педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО «ГДЭБЦ»;

5. Петрова Инга Васильевна, к.б.н., педагог дополнительного образования 
МБОУ «Многопрофильная гимназия №189 “Заман”»;

6. Ганина Алсу Ильдусовна, заведующая отделом «Эко-центр «ДОМ»;
7. Камалова Диляра Хамзовна, заместитель директора Казанского 

художественного училища им. Фешина по учебно-производственной работе и 
выставочной деятельности;

8. Аскаров Илшат Рифатович, преподаватель композиции, рисунка и 
пластической анатомии Казанского художественного училища им. Фешина;

9. Лыкина Юлия Сергеевна, заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе МБУ ДО «ГДЭБЦ».


